— 1 —

佛交〔2022〕210 号

佛山市交通运输局关于印发佛山市交通
运输局道路客运招呼站设置

和管理办法的通知

各区交通运输局：

现将《佛山市交通运输局道路客运招呼站设置和管理办法》

印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到问题，请径向市交通

运输局反映。

佛山市交通运输局

2022 年 7 月 20 日

主动公开 FSBG2022048 号

佛山市交通运输局文件

— 2 —

佛山市交通运输局道路客运招呼站
设置和管理办法

第一条 为了打造人民满意的高效、便捷城市交通，满足不

断增长的多元化出行需求，保障道路旅客运输安全，根据《道路

旅客运输及客运站管理规定》（交通运输部令〔2020〕第 17 号）、

《广东省交通运输厅实施〈道路旅客运输及客运站管理规定〉办

法》（粤交〔2021〕3 号）、《广东省交通运输厅印发关于规范

省际市际道路客运许可和加强道路客运行业管理的指导意见的

通知》（粤交〔2019〕10 号）等规定，结合佛山实际，制定本

办法。

第二条 道路客运招呼站（以下简称“招呼站”）是指在公

路和城市道路沿线设立，具有等候标志和候车设施，能够为道路

客运车辆提供旅客上落服务的站点。

招呼站不属于等级汽车客运站和便捷车站。

第三条 本办法适用于本市行政区域内招呼站的设置及经

营管理活动。

第四条 市级交通运输主管部门负责指导实施本办法。

区级交通运输主管部门负责在本行政区域内组织实施本办

法。

第五条 招呼站经营者应当是《道路旅客运输及客运站管理

规定》规定的客运经营者和客运站经营者。

— 3 —

符合本办法中招呼站设置条件与经营管理能力要求的其他

经营者，成为《道路旅客运输及客运站管理规定》规定的客运经

营者或客运站经营者之后，也可参与经营。

鼓励班车客运企业、客运站根据旅客出行需要和本规范设置

招呼站，并自觉接受交通运输主管部门对其生产经营活动的监督

管理。

第六条 招呼站的设置应当遵循客流集中、交通便利、合理

布局、站点共享等基本原则。

招呼站的选址原则上应结合公交站、公交首末站或枢纽站、

轨道站点、大型商场、大型商业体、医院、大型楼盘、大专院校、

工业园区、景区景点等设施进行设置，所选点位应当为大型客流

发生点或者位于班线客运走廊上。

一般情况下，招呼站与现有的等级客运站之间的直线距离不

少于 1 公里，两个招呼站之间直线距离不少于 1 公里。

第七条 招呼站应当具备如下条件：

（一）拥有至少 1 个客车停车位，且设置明显标识，标识及

停车位可以与公交站点共享；

（二）配备与生产经营相适应的管理人员及必要的安检、实

名制查验等设施设备；

（三）有健全的业务操作规程和安全管理制度，包括服务规

范、安全生产操作规程、安全生产责任制、违禁品查堵、车辆出

站检查、设施设备管理等制度。

— 4 —

第八条 道路客运招呼站经营实行备案制,申请备案的经营

者应当向设置地所在的区交通运输主管部门提供以下材料：

（一）招呼站站点名称、设置地点、停车位置示意图、车辆

进出流线图等材料；

（二）安全生产管理制度、人员配置、设备设施配备等情况

说明文件；

（三）负责人、经办人、工作人员身份证件复印件以及经营

者与上述人员签署的劳动（劳务）合同原件。

第九条 招呼站的经营者要加强进出站车辆管理，合理安排

进站车辆配客：

（一）通过“广东省综合运输管理服务平台”做好进站备案

工作，应当提前 3 个工作日向属地交通运输主管部门报送进站配

客线路信息，进站配客线路发生变更的，应当在 3 个工作日内报

送变更信息；

（二）按要求完成报备手续的营运客车方可进站；

（三）同一班次班车、包车及定制客运车辆在市域范围内不

应超过 3 个招呼站上客，且相对固定；

（四）除旅游等个性化班线外的其他班车不得在招呼站始

发。

第十条 招呼站的经营者应按照下列规定，做好规范运营管

理：

（一）应当通过“广东省综合运输管理服务平台”向招呼站

— 5 —

设置所在地的区级交通运输主管部门申请备案，已备案经营者不

得擅自变更经营主体，不得改变用途和服务功能；

（二）做好招呼站标识标牌及各种配套设备设施的日常管理

和维护工作，做好信息公示，公布发班时间；

（三）引导乘客有序乘车，服务对象须为符合实名制管理要

求的乘客；

（四）不得接纳未经备案或非营运客车进站上落客；

（五）鼓励利用现代信息技术进行互联网售票；

（六）招呼站应与始发站联网，共享线路、发班车辆等信息。

第十一条 招呼站经营者应当遵守以下安全管理规定：

（一）完善安全生产条件，健全和落实安全生产责任制；

（二）核查进站配客客运班车当日安全例检情况，存档备查；

（三）落实乘客 100%实名制管理，对乘客做好实名购票和

实名查验工作，确保人、车、票一致；

（四）对上车乘客及行李实行 100%安检，严防违禁品上车；

（五）清点出站道路客运车辆载客人数，确保道路客运车辆

不超载出站；

（六）节假日客流聚集期间，适当加派工作人员做好现场管

理，确保安全、有序运营；

（七）服从交通运输主管部门对进入站点车辆总量控制；

（八）鼓励利用视频监控等设备加强招呼站的安全生产管

理，实现与交通运输主管部门信息共享；

— 6 —

（九）落实国家与地方疫情防控要求，做好日常防疫工作，

根据疫情防控需要和主管部门的防疫要求，必要时可临时暂停使

用招呼站。

第十二条 进入招呼站停靠上落客的营运车辆经营者，应遵

守以下规定：

（一）做好车辆进出招呼站管理工作，采取“人等车”运营

模式，进站道路客运车辆不得超出停车位标线范围外停车候客，

在站内停留时间原则上不超过 5 分钟；

（二）完成线路增设招呼站停靠点的备案手续才可进站停

靠。

第十三条 招呼站终止运营的，按照如下要求办理：

（一）招呼站经营者提前 30 日向所在的区交通运输主管部

门提出申请，区交通运输主管部门参照《道路旅客运输及客运站

管理规定》等规定办理；

（二）招呼站经营者提前 15 日在站点公告或通过网络向社

会公告，并自终止经营之日起 3 日内，自行拆除标识、标牌等设

备、设施，恢复道路原状，取消进站车辆备案。

第十四条 辖区交通运输主管部门应当对招呼站加强日常

检查，发现招呼站经营者违反本办法的，应当责令整改；对于违

规情节严重或不配合整改的经营者，交通运输主管部门可依法采

取相应的管理措施。

招呼站存在不落实实名查验和安检制度、未按规定报送进站

— 7 —

车辆信息、接纳未登记进招呼站的客运车辆、存在安全隐患、发

生影响恶劣的服务质量事件等情况的，按照相关规定进行处理。

第十五条 交通运输执法部门应当加强对招呼站的巡查，依

法查处违法、违章行为。

第十六条 各级交通运输主管部门应当通过网站、公众号等

媒介做好招呼站信息的公开工作。

第十七条 本办法自 2022 年 9 月 1 日起实施，有效期 5 年。

— 8 —

佛山市交通运输局办公室 2022 年 7月 21 日印发

抄送：市司法局。